

**Reparații curente ale acceselor  
catre și în curțile blocurilor de  
locuit și a trotuarelor din  
sectorul Centru**

Formular Nr.7  
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

**Valoarea de deviz 6 446 632,36 lei**

Intocmit in prețuri curente 04.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Capitul 1. str.G.Casu</b>				
1	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	30,72	207,49 207,49	6 374,09 6 374,09
2	TsH92B	Incarcarea in incarcator cu cupa pina la 1 m3	t	43,00	71,97 71,97	3 094,71 3 094,71
3	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	21,50	366,73 0,00	7 884,69 0,00
4	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	43,00	30,40 0,00	1 307,20 0,00
5	DI155A k-1,2	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm K=1,2 (lucrari in zone restrinse)	m2	3 072,00	46,49 2,71	142 817,28 8 325,12
6	DI63A	Musuroirea material frezat manual in gramezi pe acostamente	m3	307,20	37,61 37,61	11 553,79 11 553,79
7	TsH92B	Incarcarea in incarcator cu cupa pina la 1 m3	t	339,45	71,97 71,97	24 430,22 24 430,22
8	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	169,72	366,73 0,00	62 241,42 0,00
9	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare:	100 m3	7,68	6 720,68 473,33	51 614,82 3 635,17

1	2	3	4	5	6	7
		teren categoria 2				
10	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	1 344,00	30,40 0,00	40 857,60 0,00
11	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	750,00	20,75 20,75	15 562,50 15 562,50
12	TsH92B	Incarcarea in incarcator frontal cu cupa pina la 1 m3 bordura demontata	t	75,00	71,97 71,97	5 397,75 5 397,75
13	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	37,50	366,73 0,00	13 752,37 0,00
14	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	30,00	319,16 221,75	9 574,80 6 652,50
15	TsH92B	Incarcarea in incarcator frontal cu cupa pina la 1 m3 material demolat	t	72,00	71,97 71,97	5 181,84 5 181,84
16	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	36,00	366,73 0,00	13 202,28 0,00
17	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	72,00	30,40 0,00	2 188,80 0,00
18	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	450,00	258,07 44,09	116 131,50 19 840,50
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	300,00	160,86 19,45	48 258,00 5 835,00
20	RpDD15A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	307,20	281,41 281,41	86 449,15 86 449,15
21	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3	307,20	81,70 81,70	25 098,24 25 098,24
22	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	307,20	425,58 74,57	130 738,18 22 907,90
23	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri,	m3	614,40	585,79 127,09	359 909,38 78 084,10

1	2	3	4	5	6	7
		cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire				
24	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l la m2	t	2,15	10 332,88 0,00	22 215,69 0,00
25	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 16	t	516,09	1 779,59 36,70	918 428,60 18 940,50
26	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,3 l la m2	t	0,92	10 332,88 0,00	9 506,25 0,00
27	DB16D k-1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala BA 16	m2	3 072,00	208,96 9,73	641 925,12 29 890,56
		<b>Total str.G.Casu Inclusiv salariu</b>				<b>2 775 696,27 377 253,64</b>
		<b>Capitolul 2. str. Asachi</b>				
28	RpDA02A	Curatarea platformei drumurilor de material adus de viituri	m3	17,00	207,49 207,49	3 527,33 3 527,33
29	TsH92B	Incarcarea in incarcator cu cupa pina la 1 m3	t	21,50	71,97 71,97	1 547,35 1 547,35
30	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	10,75	366,73 0,00	3 942,35 0,00
31	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	21,50	30,40 0,00	653,60 0,00
32	DI155A k-1,2	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm K=1,2 (lucrari in zone restrinse)	m2	1 700,00	46,49 2,71	79 033,00 4 607,00
33	DI63A	Musuroirea material frezat manual in gramezi pe acostamente	m3	85,00	37,61 37,61	3 196,85 3 196,85
34	TsH92B	Incarcarea in incarcator cu cupa pina la 1 m3	t	204,00	71,97 71,97	14 681,88 14 681,88
35	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	102,00	366,73 0,00	37 406,46 0,00
36	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3	100 m3	5,10	6 720,68 473,33	34 275,47 2 413,98

1	2	3	4	5	6	7
		cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2				
37	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	892,50	30,40 0,00	27 132,00 0,00
38	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	300,00	20,75 20,75	6 225,00 6 225,00
39	TsH92B	Incarcarea in incarcator frontal cu cupa pina la 1 m3 bordura demontata	t	30,00	71,97 71,97	2 159,10 2 159,10
40	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	15,00	366,73 0,00	5 500,95 0,00
41	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	12,00	319,16 221,75	3 829,92 2 661,00
42	TsH92B	Incarcarea in incarcator frontal cu cupa pina la 1m3 material demolat	t	28,80	71,97 71,97	2 072,74 2 072,74
43	DI18I	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.00 mc	h-ut	14,40	366,73 0,00	5 280,91 0,00
44	TsI51B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 15 km	t	28,80	30,40 0,00	875,52 0,00
45	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	300,00	258,07 44,09	77 421,00 13 227,00
46	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
47	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se din pamint necoeziv	100 m3	6,20	1 284,96 571,89	7 966,75 3 545,72
48	DG06A	Spargerea si desfacerea betonului de ciment pe suprafete limitate	m3	6,20	527,16 273,62	3 268,39 1 696,44

1	2	3	4	5	6	7
49	RpAcF01D1	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de peste 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment, pentru executie sub circulatie intensa	buc	19,00	493,69 81,69	9 380,11 1 552,11
50	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B	buc	19,00	1 909,84 53,17	36 286,96 1 010,23
51	CP16A	Montarea elementelor de tip L sau U prefabricate din beton armat pentru canale (capace prefabricate din beton)	buc	19,00	1 052,62 136,17	19 999,78 2 587,23
52	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton armat clasa C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	6,05	1 538,95 291,78	9 310,65 1 765,27
53	RpDD15A	Scarificarea manuala a platformei drumului	m3	170,00	281,41 281,41	47 839,70 47 839,70
54	RpDD17A	Separarea manuala a materialului scarificat	m3	170,00	81,70 81,70	13 889,00 13 889,00
55	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	170,00	425,58 74,57	72 348,60 12 676,90
56	RpDD01B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere manuala, executat cu impanare fara innoroire	m3	340,00	585,79 127,09	199 168,60 43 210,60
57	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,7 l la m2	t	1,19	10 332,88 0,00	12 296,13 0,00
58	DI108	Aplicarea stratului de egalizare din beton asfaltic fara utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice BA 16	t	285,60	1 779,59 36,70	508 250,90 10 481,52
59	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	0,51	10 332,88 0,00	5 269,77 0,00

1	2	3	4	5	6	7
60	DB16D k- 1,25	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere manuala BA 16	m2	1 700,00	208,96 <hr/> 9,73	355 232,00 <hr/> 16 541,00
		<b>Total str. Asachi Inclusiv salariu</b>				<b><u>1 609 268,77</u> 213 114,95</b>

		Total	lei	4 384 965,04
		Asigurarea sociala de stat	24 %	141 688,46
		Cheltuieli de transport	7 %	212 402,28
		Cheltuieli directe		4 739 055,78
		Cheltuieli de regie	9 %	426 515,02
		Total		5 165 570,80
		Beneficiu de deviz	4 %	206 622,83
		Total		5 372 193,63
		TVA	20 %	1 074 438,73
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b><u>6 446 632,36</u> 590 368,59</b>

Intocmit

I. Orlovscaia

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)